
苏州大学附属第二医院浒关院区二期

工程项目

环境影响报告书
（征求意见稿）

苏州大学附属第二医院浒关院区

2021年 05月



苏州大学附属第二医院浒关院区二期工程项目环境影响报告书

I

目 录

1概述...................................................................................................................................1

1.1项目由来................................................................................................................ 1
[...]

(mg/m3)
速率

(kg/h)
年产生

量(t/a)
浓度

(mg/m3)
速率

(kg/h)
年排放

量(t/a)
浓度

(mg/m3)
速率

(kg/h)
高度

(m)

直

径

(m)

温度

(℃)

FQ001
1500

NH3 2.055 0.0031 0.027 活性炭

吸附
70

0.62 0.0009 0.0081 / 75
103 0.2 25 连续

H2S 0.205 0.0003 0.0027 0.06 0.0001 0.0008 / 14
FQ003

11000
烟尘 19.67 0.216 0.701 源头控

制低氮

燃烧

/ 19.67 0.216 0.701 20 /
103 0.5 50 间歇SO2 13.75 0.151 0.49 / 13.75 0.151 0.490 50 /

NOx 45.01 0.495 1.604 / 45.01 0.495 1.604 50 /

FQ002
12000 油烟 9.74 0.117 0.256

高效油

烟净化

器

85 1.46 0.018 0.038 2 / 67 0.5 30 间歇



苏州大学附属第二医院浒关院区二期工程项目环境影响报告书

57

4.4.2废水

项目检验科产生少量的检验废水，建设单位拟将其作为废液，委托有资质单位处置； 口腔

科不进行汞合金制作，无含汞废水产生；放射科和 CT 室X 片采用干洗方式，不采用显影

液等洗印方式，无放射性废水产生。

本项目废水主要为生活污水、厨房废水、医疗废水、地面清洗废水和冷却塔强制排水，

其中医疗废水包括门诊废水（含发热门诊废水）、住院部废水和医务人员生活污水； 生活污

水主要是行政人员及研发人员生活污水。

表3.2.2-6 项目用水定额及服务规模

序

号
服务对象 服务规模 定额 备注

1 门诊
2250 人/d

(50 人/d 发热门
诊)

36L/（人·天） /

2 住院部 800 张 700L/（床•天） /
3 医务人员 920 人 120L/（人·天） /
4 行政人员 358 人 120L/（人·天） /
5 厨房 900 人 15L/（人·天） /

6 绿化 10827.6m2 1.3L/（m2•天）

绿化用水定额 1、4 季度0.6L/（m2•
天），2、3 季度 2L/（m2•天），因

此综合值为 1.3L/（m2•天）

7 冷却塔 650t/h*6 1% 空调年运行时间约 180d
8 地面清洗 65000m2 2L/m2 清洗次数 200 次

表3.2.2-7 项目用水及排水

序号 位置 用水量（t/a） 排水量（t/a） 污染因子

1 门诊
29565

（含发热 657）
23652

（含发热 526） COD、SS、氨氮、TP、粪大肠菌群

2 住院部 204400 163520 COD、SS、氨氮、TP、粪大肠菌群

3 医务人员 40296 32237 COD、SS、氨氮、TP、粪大肠菌群

4 行政人员 15680 12544 COD、SS、氨氮、TP
5 厨房 4928 3942 COD、SS、氨氮、TP、动植物油

6 绿化 4269 0 /
7 冷却塔 168480 337 COD、SS
8 地面 26000 20800 COD、SS、粪大肠菌群

合计 493168 257032 COD、SS、氨氮、TP、动植物油、粪

大肠菌群

2、废水产生及排放情况

厨房含油废水经隔油池预处理后直接接管进园区第二污水处理厂集中处理，发热门

诊废水单独收集经消毒池预处理后与生活污水、医疗废水、地面清洗废水、冷却塔强制



苏州大学附属第二医院浒关院区二期工程项目环境影响报告书

57

排水一起排入污水处理站，经院内污水处理站处理达到《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）表 2 预处理标准后，由市政污水管网接入浒东水质净化厂集中处

理，最终排入京杭运河。

表3.2.2-8 本项目废水污染物产生与排放情况

废水类别
废水量

(m3/a)

污染

物名

称

处理前

治理

措施

污染

物名

称

处理后 执行标
准*

接管标
准 排

放方

式及

去向

浓度

(mg/L
)

产生量

（t/a）
浓度

(mg/L)
排放量

（t/a）
浓度

(mg/L)
浓

度

(mg/
L)

医

疗

废

水

一

般

218883 COD 500 109.44
2

接触

氧化+
砂滤+
消毒

废水量 / 25309
0

/ /

浒东

水

质

净

化

厂

SS 300 65.665 COD 250 63.273 250 500
氨氮 50 10.944 SS 60 15.185 60 400
总磷 8 1.751 氨氮 35 8.858 35 45
粪大肠
菌群

1.6×1
08 个
/L

3.50×1
016 个

TP 6 1.519 8 8

发

热

门

诊

526 COD 500 0.263 粪大肠
菌群

5000 个
/L

1.27×1
012 个

5000 个
/L

/

SS 300 0.158
氨氮 50 0.026
总磷 8 0.004
粪大肠
菌群

3.0×1
08 个
/L

8.42×1
013 个

生活污水

12544
COD 500 6.272
SS 400 3.763
氨氮 45 0.564
总磷 8 0.100

地面清洗

废水

20800 COD 300 6.24
SS 400 8.32

粪大肠
菌群

1.6×1
08 个
/L

3.33×1
015 个

冷却塔强

制排水
337

COD 100 0.034
SS 200 0.067

厨房废水 3942 COD 500 1.971 隔 油

池 预

处 理

后 接

管

COD 500 1.971 500 500
SS 400 1.577 SS 400 1.577 400 400
氨氮 45 0.177 氨氮 45 0.177 45 45
总磷 8 0.032 总磷 8 0.032 8 8

动植物
油

250 0.986 动植物
油

75 0.296 100 100

4.4.3噪声



苏州大学附属第二医院浒关院区二期工程项目环境影响报告书

57

本项目主要噪声源全部来自公辅设备，包括各类空调（空调、洁净空调、多联式

空调）、送排风机、生活给水加压泵组、空气源热泵热水机组、消火栓泵、喷淋泵、冷却

塔、锅炉房、发电机房和污水站，噪声源强及分布情况见表 3.2.2-9。

表3.2.2-9 主要噪声源的声压级

序

号
设备名称

数量

（台）

声级值

dB（A）
所在车

间
治理措施

降噪效果

dB（A）
距厂界

位置m
1 各类空调 160 75 / 低噪声设备 20 西，10
2 送排风机 180 85 地下 置于地下，隔声减振 30 北，20

3
生活给水加

压泵组
4 85 地下 置于地下，隔声减振 30 北，25

4
空气源热泵

热水机组
4 85 楼顶 置于地下，隔声减振 30 东，25

5 消火栓泵 220 85 地下 置于地下，隔声减振 30 东，25
6 喷淋泵 20 85 地下 置于地下，隔声减振 30 东，25
7 冷却塔 6 85 楼顶 消声、减振等 30 东，25
8 锅炉房 1 85 地下 置于地下，隔声减振 30 北，25
9 发电机房 1 80 地下 置于地下，隔声减振 30 北，25
10 污水站 1 85 地下 置于地下，隔声减振 30 西，10

4.4.4固废

项目固体废物包括医疗废物、废水处理站污泥（生石灰消毒）、油渣、废活性炭、

生活垃圾等。

（1）医疗废物

根据《第一次全国污染源普查城镇生活源产排污系数手册》提供的数据，＞500 床

位的二区综合医院的医疗废物产生量按照 0.65kg/床·d，本项目共有床位 800 张，医疗

废物日产生量为 0.52t，年产生量为 189.8t。。

（2）废水处理站污泥

本项目污泥来自污水处理站，主要包括化粪池污泥、栅渣、沉淀池污泥等。根据《生

物接触氧化法设计规程》：生物接触氧化系统产生的污泥量可按去除每公斤 BOD5 产生

0.35~0.4kg 干污泥计，本项目取 0.4kg，根据医院污水处理技术指南，BOD5 产生量约

为 COD 的 0.4 倍，因此干污泥产生量约为 8.5t/a，考虑本项目压滤处理后污泥含水率为

80%，则废水处理污泥产生量为 48.8t/a。

（3）油渣

本项目油渣来自厨房油烟处理以及厨房废水隔油处理，根据计算，油渣产生量为



苏州大学附属第二医院浒关院区二期工程项目环境影响报告书

57

0.91t/a。

（4）废活性炭

本项目污水站废水处理采用活性炭吸附装置进行处理，根据本项目处理规模并采用

经验数据，活性炭吸附量为 0.3kg/kg 有机废气，则本项目废活性炭产生量为 0.08t/a（含

吸附恶臭废气量。

（5）生活垃圾

本项目病房产生生活垃圾按 1.0kg/床·d 计（含住院病人及陪护人员），住院部共

有 800 张床位，则产生生活垃圾 0.8t/d；门诊垃圾按每日每人次产生 0.1kg，门诊量合

计 2260人/d，则产生生活垃圾 0.226t/d；医务人员等每人每日 0.5kg，则医务人员等产

生生活垃圾 0.639t/d，则生活垃圾总产生量约为 608t/a。⑨废变压器油：变压器注油前

需进行滤油处理，根据建设单位统计资料，废变压器油产生约 100t/a。

表 4.4.4-1 建设项目固体废物判定结果汇总表

序

号

副产物名称 产生工

序

形态 主要成分 预测产

生量

（t/a）

种类判断

固体废

物
副产品 判定依据

1 感染性废物 病房、门诊 固态
纱布、一次性医疗用

品、棉签、输液皮条
161.33 √

固体废物

鉴别标准

通则

2 病理性废物 手术室 固态 人体组织、病理块等 11.385 √

3 损伤性废物 病房、门诊 固态
针尖、刀片、缝合针

玻片、玻璃试管

、
11.385 √

4 废药物 药剂科 固态 药品 1.90 √
5 检验废液 检验科 液态 化学试剂 3.80 √

6
废水处理

污泥
废水处理 液态 粪大肠菌群、SS 48.8 √

7 废活性炭 废气治理 固态 废气、活性炭 0.08 √
8 油渣 厨房 液态 动植物油 0.91 √

9 生活垃圾
门诊办公

病房生活
固态 / 608 √



苏州大学附属第二医院浒关院区二期工程项目环境影响报告书

57

表 4.4.4-2 固体废物产生情况汇总

序号 副产物名称 产生工序
形态

主要成分
预测产生量

（t/a）
种类判断

固体废物
副产品 判定依据

1 感染性废物 病房、门诊 固态
纱布、一次性医疗用品、棉签、输

液皮条
161.33 √

固体废物鉴别

标准通则

2 病理性废物 手术室 固态 人体组织、病理块等 11.385 √

3 损伤性废物 病房、门诊 固态
针尖、刀片、缝合针

玻片、玻璃试管

、
11.385 √

4 废药物 药剂科 固态 药品 1.90 √
5 检验废液 检验科 液态 化学试剂 3.80 √

6
废水处理

污泥
废水处理 液态 粪大肠菌群、SS 48.8 √

7 废活性炭 废气治理 固态 废气、活性炭 0.08 √
8 油渣 厨房 液态 动植物油 0.91 √

9 生活垃圾
门诊办公

病房生活
固态 / 608 √



苏州大学附属第二医院浒关院区二期工程项目环境影响报告书

86

（4.4.5 非正常排放

本项目废气非正常排放主要考虑废水处理站废气治理设施活性炭吸附装置发生故

障，评价按最不利情况考虑，即活性炭吸附装置失效情况下的废气排放，

表 4.4.5-1 非正常工况下各排气筒污染物排放情况

排气筒

编号

污染物

名称

产生情况

治理措施

非正常

工况去

除率

非正常工况排放情况

废气量

m3/h
浓度

mg/m3

速率

kg/h
废气量

m3/h
浓度

mg/m3

速率

kg/h

DA001
NH3

1500
2.055 0.0031

活性炭吸附
0

1500
2.055 0.0031

H2S 0.205 0.0003 0 0.205 0.0003

4.5环境风险源项分析

4.5.1风险识别

（1）物质危险性识别

表 4.5.1-1本项目危险物质燃爆性、毒理毒性等危害特性

类型 物质名称 物性 危险类别 贮存方式 分布位置

原辅料
乙醇消毒液 易燃，闪点：9.7℃；

爆炸上限：27.7%；爆炸下限：3.1%
LD50：10470mg/kg（大鼠经口）； LC50：

124.7mg/L（大鼠吸入，4h）

易燃液体，类别 3 瓶装 中心药库

碘伏 LD50：14g/kg（大鼠经口），22g/kg（小鼠

经口）；

LC50：137ppm/1h（大鼠吸入）；
/ 瓶装 中心药库

84 消毒液 / / 瓶装 中心药库

天然气
易燃，爆炸上限：14%；爆炸下限：5%
LD50：无资料；

易燃气体，类别 1 / 调压站

4.5.2 风险事故情形分析

建设项目环境风险设施主要有中心药库、柴油储罐、公用环保工程、危废仓库等，可

能的风险类型有泄漏事故以及由泄漏引发的次生半生污染。

①原辅料暂存过程风险识别

项目中心药库乙醇消毒液，若发生泄漏事故，遇火源可引发火灾事故。

项目柴油存储于地埋式储罐中，储罐可能因老化等原因发生破损，而防渗层因长时

间的压放，局部可能因施工不良造成破裂，导致本项目暂存的柴油可能通过裂缝等进入

到土壤，危害地下水安全。若遇火源可引发火灾事故，产生有毒有害物质 CO 在空气中

挥发逸散，对周围环境带来不良影响，同时可能会经呼吸道侵入人体，造成人体伤害。

项目天然气调压站或管道破损引发天然气泄漏，若遇火源可引发火灾事故，产生有

毒有害物质 CO 在空气中挥发逸散，对周围环境带来不良影响，同时可能会经呼吸
[...]

污染物名称
预测值（μg/m3）

嗅阈值（μg/m3）
中棠下村 区域最大

二甲苯 124.93 185.37 194

注：查阅《环境保护实用数据手册》（机械工业出版社）、《恶臭物质及其嗅阀值》等相关文献资料，

二甲苯嗅阈值 0.041~0.38ppm，本次评价按照 0.041 ppm（即 194μg/m3）进行评价。



苏州大学附属第二医院浒关院区二期工程项目环境影响报告书

107

6.2.1.6大气环境影响结果评价

（1）非达标区环境影响可接受性分析

本项目所在区域为空气环境质量不达标区域，基本污染物中 PM2.5、O3环境质量现状

超标，SO2、NO2、PM10、CO环境质量现状达标，HCl、二甲苯、非甲烷总烃等其它污染

物环境质量现状达标。

根据预测结果，项目建设同时满足以下条件：

 PM10、VOCs排放总量指标拟从溧阳市乔迪塑料有限公司公司关闭减排项目获得。

（乔迪塑料关闭后经区域总量替代平衡，颗粒物、VOCs量尚有平衡余量7.3107t/a、51.2626

t/a，本项目颗粒物、VOCs排放量可按关闭类削减源类施行减一点五增一区域减量替代。）

根据预测结果，本项目 PM10、SO2、NOx日均最大落地浓度贡献值的占标率分别为

15.30%、0.52%、3.64%，HCl、氟化物、二甲苯、非甲烷总烃小时最大落地浓度贡献值

的占标率分别为 11.07%、0.62%、44.18%、15.39%，即本项目各污染物最大短期浓度贡

献值的占标率均＜100%；

根据预测结果，本项目 PM10、SO2、NOx年均最大落地浓度贡献值的占标率分别为

4.13%、0.15%、0.82%，即本项目各污染物最大年均浓度贡献值的占标率均＜30%；

根据预测结果，PM10、NO2、SO2叠加环境质量现状的日均浓度以及 HCl、二甲苯、

非甲烷总烃叠加环境质量现状的小时浓度均满足相应质量标准要求；经预测计算，项目

区域 PM2.5年平均质量浓度变化率 k=-92.6%＜-20%，即项目建设后通过实施区域削减方

案（以溧阳市乔迪塑料有限公司为削减源），区域环境质量将得到整体改善。

综上，根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018），认为该项目建设

符合区域环境质量改善目标，环境影响可接受。

根据预测结果，在大件涂装区单套废气处理装置失效的非正常排放情况下，部分网

格点二甲苯出现的 1h平均质量浓度超标，对周边大气环境影响较大，应及时采取停止生

产等控制减缓措施（详见章节 6.6非正常排放污染控制及减缓措施相关论述）；在日常更

应该加强环境管理，加强废气处理装置的维护及检查，避免非正常排放情况发生。

（2）污染物排放量核算

6.2.1.11-1 大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度

（mg/m3）

核算排放速率

（kg/h）
核算年排放量

（t/a）



苏州大学附属第二医院浒关院区二期工程项目环境影响报告书

108

主要排放口

/ / / / / /

一般排放口

1 DA001 排气筒
氨 620 0.0009 0.0081

硫化氢 60 0.0001 0.0008

2 DA002 排气筒

烟尘 19670 0.216 0.701
SO2 13750 0.151 0.49
NOx 45010 0.495 1.604

一般排放口合计

氨 0.0081
硫化氢 0.0008
烟尘 0.701
SO2 0.49
NOx 1.604

（3）大气环境影响评价自查表

表 6.2.1.11-4 大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价等

级与范

围

评价等级 一级 二级 三级

评价范围 边长=50km 边长 5~50km 边长=5km

评价因

子

SO2+NOX排放量 ≥2000t/a 500~2000t/a <500t/a

评价因子

基本污染物（SO2、NO2、PM10、PM2.5、

CO、O3）

其他污染物（HCl、二甲苯、非甲烷

总烃、氟化物、NOx）

包括二次 PM2.5
不包括二次 PM2.5

评价标

准
评价标准 国家标准 地方标准 附录 D 其他标准

现状评

价

环境功能区 一类区□ 二类区 一类区和二类区

评价基准年 2019年
环境空气质量

现状调查数据来源
长期例行监测数据 主管部门发布的监测数据 现状补充监测

现状评价 达标区 不达标区

污染源

调查
调查内容

本项目正常排放源
本项目非正常排放源

现有污染源

拟代替的污染源


其他在建、拟

建项目污染源


区域污染源

大气环

境影响

预测与

评价

预测模型
AERMOD


ADMS


AUSTAL20
00

EDMS/AEDT


CALPUFF


网格模型


其他


预测范围 边长≥50km 边长 5~50km 边长=5km

预测因子
预测因子（颗粒物、二甲苯、非甲烷

总烃、HCl、氟化物、SO2、NOx）
包括二次 PM2.5

不包括二次 PM2.5
正常排放短期浓度

贡献值
C本项目最大占标率≤100% C本项目最大占标率>100%

正常排放年均浓度

贡献值

一类区 C本项目最大占标率≤10% C本项目最大标率>10%

二类区 C本项目最大占标率≤30% C本项目最大标率>30%



苏州大学附属第二医院浒关院区二期工程项目环境影响报告书

109

非正常排放 1h浓
度贡献值

非正常持续时长（1）hC非正常占标率≤100%C非正常占标率>100%

保证率日平均浓度

和年平均浓度叠加

值

C叠加达标 C叠加不达标

区域环境质量的整

体变化情况
K≤-20% K>-20%

环境监

测计划

污染源监测

监测因子：（氯化氢、颗粒

物、二甲苯、非甲烷总烃、

氟化物、SO2、NOx）

有组织废气监测
无组织废气监测

无监测

环境质量检测
监测因子：（颗粒物、二甲

苯、非甲烷总烃）
监测点位数（1） 无监测

评价结

论

环境影响 可以接受 不可以接受

大气环境防护距离 无

污染源年排放量

颗粒物（5.7029）t/a 二甲苯（3.802）t/a 非甲烷总烃（含二甲苯）

（20.144）t/a
氯化氢（0.271）t/a 氟化物（0.004）t/a SO2（0.12）t/a

NOx（0.561）t/a - -

注：“”为勾选项，填“√”；“（ ）”为内容填写项



苏州大学附属第二医院浒关院区二期工程项目环境影响报告书

110

6.2.2 地表水环境影响分析与评价

各厂区实行雨、污分流和清、污分流，改扩建项目变三车间表面处理清洗废水、碱

洗塔废水经 1套 10m3/h的物化法污水站处理后（中和+隔油+混凝絮凝+斜管沉淀+电解气

浮+活性炭过滤）经厂区污水排放口接管二污厂集中处理；本部车间干燥废水经本部污水

总排口接管二污厂集中处理。污水厂处理尾水排至芜太运河。

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），确定改扩建项目地表

水环境影响评价等级为三级 B，主要进行项目水污染控制和水环境影响减缓措施有效性

评价以及依托二污厂污水处理设施的环境可行性评价。

（1）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

①项目废水主要污染物为 COD、SS、氨氮、TN、TP、动植物油、石油类、氟化物。

根据工程分析，各污染物排放浓度均符合污水厂接管标准。

②项目各生产工序、原辅料堆存均设在室内，焊接、打磨、抛丸、涂装、环氧树脂

浇注固化、胶粘、煤油气相干燥、绝缘件加工等工序设高效废气收集处理装置，全面落

实涂料、胶粘剂、环氧树脂浇注料等储存、转移和输送以及工艺过程等过程有机废气管

控，有效控制各污染物无组织排放，符合国家和地方有关面源污染控制治理要求；

③芜太运河为水环境质量达标区，项目表面处理清洗废水、碱洗塔废水采取“中和+

隔油+混凝絮凝+斜管沉淀+气浮+活性炭过滤”处理设施预处理后接管二污厂集中处理，

污水厂处理工艺为 A/A/O、二级生化等处理工艺，参考《污染源核算技术指南 汽车制造》

“混凝+隔油+沉淀+气浮”、“好氧+厌氧”等组合技术为涂装湿式表面处理清洗废水污染

防治可行技术，可确保项目废水稳定达标排放、对芜太运河水环境影响可接受。

（2）依托污水处理设施的环境可行性

①污水处理时间和空间上可行

①接管空间可行

本项目在浒东水质净化厂服务范围内，目前项目周边污水管网已建成并投入使用，

因此，本项目污水接管空间可行。

②接管余量可行

浒东水质净化厂设计规模 8.0万立方米/日。目前实际处理规模为 1.19万立方米/日，

项目建成后废水排放量为 25608m3/a（85m3/d），按年生产运营 300d计，约占浒东水质

净化厂日处理能力的 0.7%，因此排入浒东水质净化厂不会产生较大的冲击影响，从水量



苏州大学附属第二医院浒关院区二期工程项目环境影响报告书

111

上分析废水接入污水厂处理可行。

③接管水质可行

本项目废水污染因子主要为COD、SS、氨氮、TP、TN、动植物油等常规指标，水质

简单，经污水源强分析可知，项目废水能够达到浒东水质净化厂的接管标准，接入不会

对该污水处理厂产生冲击负荷，因此从水质方面看，项目排放的污水进入污水处理厂集

中处理可行。

综上所述，项目废水从污水输送条件、水量、水质各方面均能满足进浒东水质净化

厂集中处理的条件，接管可行。项目废水经污水厂处理达《太湖地区城镇污水处理厂及

重点工业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2007）表 2 城镇污水处理厂Ⅱ及《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级A标准后排放，预计对纳污水

体京杭运河水质影响较小。



苏州大学附属第二医院浒关院区二期工程项目环境影响报告书

112

表6.2.2-1 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号 废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律

污染治理措施
排放口编

号

排放口设置是

否符合要求
排放口类型污染治理措施

编号

污染治理措

施名称

污染治理设施

工艺

1

医 疗

废水、生

活污水、

公辅废水

COD、SS、
NH3-N

TP、粪大肠菌

群 城市污水处

理厂

间断排放， 排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击性排放

TW001
综合污水处

理站

接触氧化+砂
滤+消毒

DW001
是

□否

√□企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或处理设施排

放口
2 厨房废水

COD、SS、氨

氮、TP、动植

物油

TW002 隔油池 隔油 DW001

表5.2.2-2 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口编

号

排放口地理坐标

废水排放量/
（万 t/a）

排放去向 排放规律
间歇排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类

国家或地方污

染物排放标注

浓度限值/
（mg/L）

1 DW001 120°43'55.19" 31°16'45.00" 25.7032
进入城市下

水道

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

性排放

0:00-
24:00

园区第

二污水

处理厂

COD 30
SS 10
氨氮 1.5（3）
TP 0.3

粪大肠菌群 1000 个/L
动植物油 1.0



苏州大学附属第二医院浒关院区二期工程项目环境影响报告书

113

表5.2.2-3 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 a

名称 浓度限值(mg/L)

1 DW001

pH

《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

6-9（无量纲）

COD 250

SS 60

氨氮
《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

45

TP 8

动植物油
《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

20

粪大肠菌群 5000MPN/L

表5.2.2-4 废水污染物排放信息表
序
号 排放口编号 污染物种类 排放浓度(mg/L) 新增日排放量(t/d) 全厂日排放量(t/d) 新增年排放量(t/a) 全厂年排放量(t/a)

1

DW001

COD 254.3 0 0.1788 65.244 65.244
2 SS 65.9 0 0.0459 16.762 16.762
3 NH3-N 35.2 0 0.0248 9.035 9.035
5 TP 6.0 0 0.0042 1.551 1.551
6 动植物油 1.3 0 0.0008 0.296 0.296
7 粪大肠菌群 4900 个/L 0 3.48×109 个/L 1.27×1012 个/a 1.27×1012 个/a

全厂排放口合计

COD 65.244 65.244
SS 16.762 16.762

NH3-N 9.035 9.035
TP 1.551 1.551

动植物油 0.296 0.296

粪大肠菌群 1.27×1012 个/a 1.27×1012 个/a



苏州大学附属第二医院浒关院区二期工程项目环境影响报告书

114

（3）建设项目地表水环境影响评价自查

表 6.2.2-1 建设项目地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影
响
识
别

影响类型 水污染影响型 ；水文要素影响型 

水环境保护目标

饮用水水源保护区 ；饮用水取水口 ；涉水的自然保护区 ；重要湿地 ；

重点保护与珍稀水生生物的栖息地 ；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄游通道、天然渔场

等渔业水体 ；涉水的风景名胜区 ；其他 

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放 ；间接排放 ；其他  水温 ；径流 ；水域面积 